МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

И.о. директора

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Хатажукаевская средняя общеобразовательная школа № 6 имени Ахмеда Хаткова» а. Пшичо Шовгеновского района Республики Адыгея
Н.А. Дауровой

ПРЕДПИСАНИЕ 

об устранении выявленных нарушений

№ 11

от «16» марта 2018 г.

В соответствии с Федеральным законом Российской федерации от 26 декабря 2008 г. № 294 – ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» по результатам  плановой выездной проверки, проведенной в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Хатажукаевская средняя общеобразовательная школа № 6 имени Ахмеда Хаткова» а. Пшичо Шовгеновского района Республики Адыгея составлен акт проверки органом государственного контроля (надзора) юридического лица № 11 от «16» марта 2018 г., в котором отражены следующие нарушения: 
1. В нарушение части 2 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) не принят локальный нормативный акт, регламентирующий режим занятий обучающихся.

2. В нарушение требований Федерального закона № 273-ФЗ и федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования, утв. приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 г. № 413 (в действующей редакции) в основной образовательной программе среднего общего образования МБОУ СОШ № 6, утв. приказом от 01.09.2017 г. № 49 не отражены:

- подходы и содержание внеурочной деятельности в МБОУ СОШ 6 на уровне среднего общего образования (п.18.3.2 ФГОС СОО);

- материально – технические и информационно-методические условия реализации программы (пункты 24 и 26 ФГОС СОО).

3. В структуре календарных учебных графиков МБОУ СОШ № 6 а. Пшичо на 2016-2017 и 2017-2018 учебные годы, утв. приказами ОО от 29.08.2016 г. № 54 и от 01.09.2017 г. № 49, отсутствуют сроки проведения промежуточной аттестации обучающихся, что противоречит требованиям пункта 19.10.1 ФГОС НОО и пункта 18.3.1.1 ФГОС ООО.

4. В нарушение пункта 11 части 1 статьи 34 Федерального закона № 273-ФЗ процедура ликвидации академической задолженности организована в МБОУ СОШ 6 а. Пшичо в 2016-2017 учебном году в каникулярное время. В соответствии с календарным учебным графиком МБОУ СОШ № 6 на 2016-2017 учебный год учебный год завершился 31 мая 2017 г. При этом отсутствует итоговый приказ о результатах процедуры ликвидации академических задолженностей обучающихся и в классных журналах учета успеваемости обучающихся не отражен факт ликвидации академической задолженности.

5. В нарушение части 3 статьи 30 Федерального закона № 273-ФЗ Положение о порядке, формах и периодичности текущего контроля и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ СОШ № 6, утв. 02.09.2016 г., принято без учета мнения совета родителей и совета обучающихся.

6. Пункт 3.15 Положения о порядке, формах и периодичности текущего контроля и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ СОШ № 6, утв. 02.09.2016 г., противоречит требованиям части 1 статьи 58 Федерального закона № 273-ФЗ  в части освобождения отдельных категорий обучающихся от промежуточной аттестации.
7. В нарушение части 8 статьи 58 Федерального закона № 273-ФЗ, решения педагогического совета от 07.06.2017 г. № 6 и приказа МБОУ СОШ 6 от 25.06. 2017 г. № 44а «О переводе учащихся 2-8 и 10 классов» в сводных ведомостях учета успеваемости классных журналов в графе «Решение педагогического совета» либо отсутствуют записи, либо записано «Переведен в … класс» без отражения факта условного перевода отдельных обучающихся (всего 19 обучающихся за 2016-2017 уч. г.). При этом, по отдельным предметам, по которым проведена промежуточная аттестация как отдельная процедура в сводной ведомости отсутствуют отметки за промежуточную аттестацию и итоговые отметки (2016-2017 учебный год Хабиев Х.8 б класс).

8. В нарушение пункта 2 части 2 статьи 34 Федерального закона № 273-ФЗ и статьи 6 Закона Республики Адыгея от 27 декабря 2013 года № 264 «Об образовании в Республике Адыгея» бесплатное питание в МБОУ СОШ № 6 а. Пшичо  не предоставляется детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей. 

9. В нарушение подпункта «а» пункта 2 части 2 статьи 29 Федерального закона № 273-ФЗ, а также части 3 Требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации, утв. приказом Рособрнадзора от 29 мая 2014 г. N 785 (в действующей редакции) (далее – Требования):

- ссылка на устав образовательной организации, размещенная в подразделе «Документы» неактивна;
- локальный нормативный акт, регламентирующий формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся размещен в неутвержденном виде;
- в подразделе «Документы» отсутствуют предписания органов, осуществляющих государственный контроль (надзор) в сфере образования, отчеты об исполнении таких предписаний;
- в подразделе «Образование» отсутствуют методические и иные документы, разработанные ОО для обеспечения образовательного процесса.

10. В нарушение обязательных требований Порядка обеспечения доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи (утв. приказом Минобрнауки РФ от 9.11.2015г. № 1309) в образовательной организации:

- не представлены материалы, подтверждающие организацию и (или) проведение инструктирования или обучения специалистов, работающих с инвалидами по вопросам обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования (пункт 2);

- не разработан и не утвержден план мероприятий (дорожная карта) по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в соответствии с установленными правилами (пункт 16).

11. В нарушение части 9 статьи 98 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" не внесены сведения о выданных документах об обучении в федеральную информационную систему «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении».

На основании вышеизложенного предписываю:

1. Устранить перечисленные выше нарушения в срок до 10 сентября 2018 года.

2. Представить в срок до 10 сентября 2018 года отчет
 об исполнении предписания и устранении нарушений, выявленных в ходе плановой выездной проверки, с приложением копий подтверждающих документов.


Неисполнение предписания в установленный срок влечет административную ответственность юридических и (или) должностных лиц в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (статья 19.5 КоАП).
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